
 

MESTSKÉ ZASTUPITEĽSTVO MESTA BREZNA Číslo poradia:  12 

6. APRÍL 2022 
Číslo spisu: 
MsÚ-2022/5765 

 
 
 

Správa  o výsledku kontroly  
dodržiavania a uplatňovania všeobecne záväzných právnych predpisov v oblasti 

použitia účelovej dotácie z rozpočtu mesta v EBG   
 
 
 
 
Materiál obsahuje: 
1. Návrh na uznesenie 
2. Správu o výsledku kontroly dodržiavania a uplatňovania všeobecne záväzných právnych 

predpisov v oblasti použitia účelovej dotácie z rozpočtu mesta v EBG   
 
 
Materiál sa doručuje: 
1. Primátor mesta 
2. Zástupca primátora mesta 
3. Poslanci mestského zastupiteľstva 
4. Hlavný kontrolór mesta Brezna 
5. Prednosta mestského úradu 
6. Vedúci odborov mestského úradu 
7. Zapisovateľka 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Počet príloh:  
 
 
 
Predkladá: Ing. Ingrid Konečná Veverková 
funkcia: hlavná kontrolórka mesta Brezna 

Podpis: 
 

Vypracoval: Ing. Ingrid Konečná Veverková 
Funkcia: hlavná kontrolórka mesta Brezna 

Podpis: 
 



 2 

MESTSKÉ ZASTUPITEĽSTVO MESTA BREZNO 
6. APRÍL 2022 

 
             

 

 
 

NÁVRH NA UZNESENIE 
 
 
 

Číslo poradia: 12 
 
 
Správa  o výsledku kontroly dodržiavania a uplatňovania všeobecne záväzných právnych 
predpisov v oblasti použitia účelovej dotácie z rozpočtu mesta v EBG   
             
 

 
Mestské zastupiteľstvo mesta Brezno 
 
  
I/ berie na vedomie 
 
 
Správu o  výsledku kontroly dodržiavania a uplatňovania všeobecne záväzných právnych 
predpisov v oblasti použitia účelovej dotácie z rozpočtu mesta v EBG   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 3 

Správa o výsledku kontroly 
 
Na základe  plánu kontrolnej činnosti na rok 1. polrok 2022 vykonala Ing. Ingrid Konečná 
Veverková, hlavná kontrolórka mesta Brezna kontrolu dodržiavania a uplatňovania všeobecne 
záväzných právnych predpisov v oblasti použitia účelovej dotácie z rozpočtu mesta. 
 
Kontrolovaný subjekt: EBG - Európske vzdelávacie strediská pre povolanie a spoločnosť 
(zriaďovateľ súkromnej materskej školy a prijímateľ dotácie) 
 
Predmet  a cieľ kontroly: 
 overiť objektívny stav kontrolovaných skutočnosti a ich súlad so všeobecne záväznými 

právnymi predpismi a vnútornými aktmi riadenia so zameraním na dodržiavanie 
zákonnosti, účinnosti, hospodárnosti a efektívnosti pri hospodárení s finančnými 
prostriedkami  mesta 

 skontrolovať dodržiavanie všeobecne záväzných právnych predpisov a interných 
predpisov pri hospodárení s  finančnými prostriedkami  mesta. 

 
Podľa §6 ods. 12 zákona č.596/2003 Z. z. o štátnej správe v školstve a školskej samospráve a 
o zmene a doplnení niektorých zákonov obec poskytuje na základe žiadosti zriaďovateľa z 
finančných prostriedkov poukázaných podľa osobitného predpisu dotácie na mzdy a 
prevádzku zriaďovateľovi cirkevnej základnej umeleckej školy, zriaďovateľovi cirkevnej 
jazykovej školy, zriaďovateľovi cirkevnej materskej školy, zriaďovateľovi cirkevného 
školského zariadenia, zriaďovateľovi súkromnej základnej umeleckej školy, zriaďovateľovi 
súkromnej jazykovej školy, zriaďovateľovi súkromnej materskej školy a zriaďovateľovi 
súkromného školského zariadenia. Obec určí všeobecne záväzným nariadením pre týchto 
zriaďovateľov a základné umelecké školy, jazykové školy, materské školy a školské 
zariadenia vo svojej zriaďovateľskej pôsobnosti 
1. podrobnosti financovania základných umeleckých škôl, jazykových škôl, materských škôl a 
školských zariadení, 
2. lehotu na predloženie údajov, podľa ktorých bude financovať základné umelecké školy, 
jazykové školy, materské školy a školské zariadenia okrem údajov podľa osobitného 
predpisu, 
3. výšku finančných prostriedkov určených na mzdy a prevádzku na žiaka základnej 
umeleckej školy, poslucháča jazykovej školy, dieťa materskej školy alebo školského 
zariadenia; v zariadeniach školského stravovania na žiaka školy, skutočného stravníka alebo 
na jedno hlavné jedlo alebo doplnkové jedlo a 
4. deň v mesiaci, do ktorého poskytne finančné prostriedky, 
 
Mestské zastupiteľstvo mesta Brezna sa v súlade s § 11 ods.4 písm. g) zákona č. 369/1990 Zb. 
o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov uznieslo na všeobecne záväznom nariadení 
č.19/2020 (VZN),  v ktorom sa určila výška a spôsob poskytnutia finančných prostriedkov 
a spôsob použitia finančných prostriedkov na mzdy a prevádzku na dieťa materskej školy na 
území mesta Brezna, ktorej zriaďovateľom je iná právnická alebo fyzická osoba (ďalej len 
„súkromná materská škola“). 
 
Ročná výška dotácie bola určená ako súčin počtu detí materskej školy, ktorý súkromná 
materská škola vykázala k 15. septembru príslušného kalendárneho roka v štatistickom 
výkaze Škol (MŠVVŠ SR) 40-01 a ročnej výšky dotácie na mzdy a prevádzku na jeden 
výkonový ukazovateľ určenej podľa jednotlivých kategórií škôl a školských zariadení v § 3 
ods.1 VZN:                 



 4 

 
Rok Výkonový ukazovateľ 

Dotácia na mzdy a prevádzku na 
jeden výkonový ukazovateľ   

2021 Dieťa súkromnej materskej školy 2 152 € 

 
Mesto Brezno poskytlo finančné prostriedky zriaďovateľovi súkromnej materskej školy na 
základe jeho písomnej žiadosti zo dňa 13.11.2020 a následne uzatvorenej zmluvy č.13/2021 
OEF – I - ZoD. 
 
 
Rok 

Dotácia na mzdy a prevádzku na 
jeden výkonový ukazovateľ    

Počet detí 
v materskej škole 

Výška zmluvne 
poskytnutej dotácie 

2021 2152 € 27 58104 € 

 
Mesto Brezno poskytlo v roku 2021 prijímateľovi ročnú dotáciu vo výške 58104 €, 
v mesačných splátkach  4842 €. 
 
Kontrolou bolo zistené, že prijímateľ dotácie poukázal súkromnej materskej škole ročnú 
dotáciu vo výške 58104€, v mesačných splátkach  4842 € (v mesiaci marec v dvoch 
splátkach): 
 
Mesiac Príjem od 

zriaďovateľa v € 
01 4842 
02 4842 
03 3790 + 1052 
04 4842 
05 4842 
06 4842 
07 4842 
08 4842 
09 4842 
10 4842 
11 4842 
12 4842 
Spolu 57052 

 
Mesto Brezno v § 5 VZN ustanovilo, že prijímateľ dotácie je povinný pridelené finančné 
prostriedky použiť v súlade s rozpisom dotácie na kalendárny rok na mzdy a prevádzku školy 
a školského zariadenia a že použité finančné prostriedky musia byť vynaložené hospodárne, 
efektívne, účinne a účelne.  
 
Podľa čl. III. ods. 1 zmluvy,  dotácia sa v súlade s  §2 VZN poskytuje ako dotácia na mzdy 
zamestnancov, prevádzku, výchovnovzdelávací proces a na stravovanie detí súkromnej 
materskej školy ... ktorej je zriaďovateľom. Prijímateľ dotácie sa podľa čl. III. ods. 2 zmluvy 
zaviazal, že finančné prostriedky poskytnuté vo forme dotácie použije výlučne na účel 
uvedený v ods. 1 čl. III. zmluvy a v súlade s ustanovením §2 ods. 4 VZN.  
 
Kontrolou bolo zistené, že prijímateľ dotácie  v roku 2021 vyúčtoval použitie dotácie na mzdy 
– platy a odvody do poistných fondov nasledovne: 



 5 

Mesiac Výdavky – platy a odvody do poisťovní v € 
01 7999,07 
02 7115,21 
03 8870,19 
04 8905,08 
05 7377,75 
06 6919,67 
07 9342,08 
08 7864,51 
09 7007,49 
10 10090,07 
11 9919,75 
12 8937,27 
Spolu 64002,97 

 
Kontrolou bolo zistené, že finančné prostriedky poukázané na mzdy a prevádzku súkromnej 
materskej školy boli použité v súlade s účelom. 
 


	Materiál obsahuje:
	Materiál sa doručuje:
	Počet príloh:

